Prefeitura mun*cipa
	 DE I

Mucarn'b,0
CONTRATO N° 002/2021-01

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, COM A
EMPRESA BRANDÃO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - ME PARA OS FIM QUE A
SEGUIR SE DECLARA.

A Prefeitura Municipal de Mucambo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Saúde,
pessoa Juricnca cc dreto intenio, com sede na Rua Construtor Gonçalo Vidai. sln,
Harro Cento, Cidade de Mucarnbo, Estado do Ceará, CEP 62170000, inscrita no CNPJ/MF
sob o n ° 1 1 '1 1 3.562OOC 83. neste ato representado pela Secretária Sra, Sabrina Frota
Cavalcante Porto doravante denominada de CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa
BRANDÃO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no C.N.PJ. sob o n°
iO'17O ($95/QD1-29 com sede à Rua Antônia Noacir Nunes Fehx, n° 201, Bairro -- Santo

. 	Anvno 	c3dc dc 1 anquú-CE, Estado do Ceará neste ao representada pec Se.

:C' 	cecc• Sr. Aii:XANDRE CARDOSO BRANDAO, brasileiro. soitero. Enprcsàr!o.
Cadastro cc Pessoas Físicas sob o n° 009.823(303-20 doravante cncrnnado

CON 1 RA ALDA, de acordo com o processo de A[)ESÃO AO REGISTRO DE FREÇOS N°
O2/2021, decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 01/2021-Dl\J, em conformidade com o
q'e preceitua a Le Foderal O  8666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações poster!ores,

(l, - 	US contratanc;s às suas normas e às CÍOUSLIlSS e coici;ões a

LUJL PRiMEiRA - DO FUNDAMENTO
--s, ( 	¼ ) 	flO H r c e 	a 	) r- 	C \O r  [ Ç 	 J 	) 	c ÇA

N' 4:P2f2o21 derc1ao da ATA DE REGISTRO [)E PREÇOS N° 24G921O1D!V. decorrente
PUP,LiC, W01 12021 DiV, na Lei n° 8 Sf6!93 e s; ltereçóes

: 	 )'C' osta ' preços d3

o;suLi. 	 •- 	r; OBJETO
c 	. 	O 	orenc 	t frt, 	ter' c'rïc oheto o (ON fRA[AÇÃC DE SFR\I CC

DLMAJfl/\ POR M 	R DESCONTO SO[3RE » 	LA
 S(  VL Xl: 	UT/\D

r i 	) 	( 	« 	JL) \ ) )[ 	 / í  JÇr 	j 	\\1/ 	[ E

• 	. , 	tr E)U(C. 	REiTA[)t\ t01, Ut'lTI\R.).

DE EXECUÇÃ)
cxc;ccls3do oro regore de enpreitJa por proccs ?; (b

r•í.
Jos crvcos obeo iesce contrao, a (;()NTATADA Se ob pa a

(i)N 	E STÓ o caqamerco da prrnera 1edÇc) o At l os
( 	 ¼J 	C t 	n: - 	ar . 	ï

\ 	 ( 	 11 	\1)
()daS 	-'eScces dc fornocmento de natensis e mão de ob :., c ;aqOrsc o

npostc e segui os, ncidcres C- s 	 n ceü:ios ps o o

segurança,
d) Manter preposto no local dos serviços, que deverá ser um encarregado técnico, em
tempo integral, para representá-la na execução do contrato;
e) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em
parte () ooeio do Contrato c;,rri que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
de má execução ou de materiais empregados indevidamente;
f) Obedecer todas as leis, códigos e regulamentos federais, estaduais ou municipais,
relacionados com os serviços em execução e todas as normas de segurança aplicáveis;
g) Responsabilizar-se pelas obrigações previdenciárias, trabalhistas, fiscais e comerciais
incidentes sobre o contrato;
h) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou diminuições efetuadas até
omite de 25% (vinte,  e cinco por cento) do valor inicial do contrato;

.
) Manter. durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
acsumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

II . DA CONTRATANTE
T2 aa garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se

pwruee a.
a) EJetuar Ci pagamento na forma convencionada na Cláusula Sexta deste instrurnento,
(lesde o, ue ureencroas as formalidades e extgénc:as da referida Cláusula -

os serviços objeto deste Contrato, através da Secrete na u
nfraestrutcra ou servidor designado especialmente para este fim;

c) Atustai a medição dos serviços efetivamente executados, para efeito de pagamento.
d) Corriunicar a Contratada qualquer falha ou problema que ocorra na execução do contrato
e exigir as oevdas providências que demandem da Contratada.

CLÁUSJLA CUNTA - DA CAUÇÃO DE GARANTIA
4í•: .;orcc a execução dos serviços, a CONTRATADA prestou Caução de

Gurantia, na ncoaidacc Carta Fiança, no valor de R$ 12.500,00(doze mil e quinhentos
reats), corresponuente(cinco por cento) do valor ora contratado. Que será devolvida

c'a.ncc 	recebimcntoefnitvo dos serviços. deduzdo do valor. as infrações e multas por
veiituía c.c nctt(14 a;.

CLÁuSUJ SEXTA - DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO,
DO 	l E t. £A NA1,)(MPLENCIA.

erviç:cs a que alude este CONTRATO, fica estimado o valor total
do F 250 tCu Ou ( lue os e cinquenta mil reais)

1 VALOR ESTIMADO 	°/ 1)L
1 TEM 	 ESEC- - kA.. ,AO 	 UND

BDI 	DESCONTO

CC)NRA1ACÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
1 PRFD Ai IVIANU N( /() OU REPAROS ELETRICOS
HIDRÁULICOS/SANITARIOS, DE ALVENARIA,
Cll'\P -j)PO C rMASAMLNTO E PINTURA '
1 1 hP 7 O:rm tP\A NTtJRA MANUTENÇÃO

1 	DE 	PORTAS, 	JANELAS 	E 	ESQUADRIAS SERVI 	R$ 250.00000
NLt 1 Sl li 	E N IS RJCIOADOS P, 1

E.TRtJTURA 	NOS 	[)IVERSOS 	PRÉDIOS
L OtJDADP PELA SECRETARIA

L MuCAM) COM
UBR/\ E E/ 	'RIAIS

:17.73. 7)..'í(;-O Ru (itrur (iiçak' Vidai. Si' 	- ( ... iJ() - 	1P 02.1 7UOU()

	1.

11 r E, a.1 ei ~tUra.. Mu,nícip
MU, canibo

ESPEC!F!CAÇÃO

UND ITEM VALOR ESTIMADO
COM BDI

\ 	RLR A 	j

% DE
DESCONTO

NECESSÁRIOS, DENTRE OUTROS QUE CONSTEM
NAS TABELAS UNIFICADAS DA SHNFRA - TABELA
DE PLANOS DE SERVIÇOS E TABELA DE PREÇOS
DE INSUMOS, QUE SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO
SITE www.seinfra . ce . gov.br , CONFORME PROJETO
BÁSICO 1 TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO
EDITAL

06.02 Os recursos financeiros para pagamento das despesas de execução dos serviços
correrão nas seguintes dotações orçamentárias:
UNIDADE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ELEMENTO DE

VALOR
ADMINISTRATIVA . DESPESA

SEC. SAÚDE 06011012208092027 	1 R$ 50.000,00
AT[ NÇÃO BÁSICA

. 	 HOSPITAL
06 0110.301.10122.030 	1 3.3 90.3900 R$ 100.00000
06.01.10.302.1007.2.031 	1

R$ 100.300 1 00

06.03. Os pagamentos serão efetuados mensalmente, conforme medição de execução dos
serviços. atestada pela Secretaria de Educação, até o 30 (trigésimo) d do mês
subsequente ao mês da execução dos serviços.
06 O Os pagamentos serão rovdencados pela tesouraria da Prefeitura de Mucambo.
apers O encamnharnento dos seguintes documentos, e conta recibo:
a - nota fscal/tatura emitida com base na medição de execução;

rflpçjç( dos serviços executados, atestada pela Secretaria (Fiscal de Contrato);
o -- comproação de regularidade com os Tributos Federais e Contribuições Sociais, emitida
pela Receita Federal do Brasil;
Ei . L;omprovação de reguiarídade com os Tributos Municipa i s, emitida pela Secretaria de

rir;ças da sede da empresa.
e - onipovação de regulardade com o FGTS. fornecida pela Caixa Econômica Federal.
i 	comprcvação de nexiência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,
mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida por
órgão da Justiça do Trabalho

.

0605. Os preços cotados, constantes da proposta da CONTRATADA, não sofrerão nenhum
reajuste sob qualquer pretexto, sendo fixos e irrealustáveis, pelo período de 12 (doze)
meses, após esta período serão reajustados pela variação do lGPM da Fundação Getúlio
\Jarqas, no período
06.05.01 C' Fator deve ser truncado na quarta casa decimal, ou seja, desprezar totalmente
da quinta casa decimal em diante.
06 06. Havendo atraso de pagamento, será procedido a título de inadimplência o pagamento
de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês de juros de mora dos valores a serem pagos

e!o ,  das parceias atrasadas.

CLÁUSULA SÉflMA DO PRAZO
07.01. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.
07.02. O' prazo para inicc dos serviços pela Contratada é de 05 (cinco) dias, contados a
partir da data de recebimento da ordem de inicio dos serviços.

07.03, Quando todos os serviços estiverem concluídos, e a requerimento da
CONTRATADA, dar -seá o recebimento provisório dos mesmos, que se tornará definitivo 60
(sessenta) dias após, através de Termo de Recebimento Definitivo, assinado pelas partes,

()() 	 RuuCo n',1rnt 	(çl' \id!. S N (.enlw 	1' «' 1 O-OO)

~jrefeitLira Municipal DE

1 tFLStT

,
uca l m ..bo

desde que todas os serviços estejam perfeitas condições de funcionamento esc Aè .

executadas de acordo com os projetos e especificações técnicas. Se, neste período, for
constatada a existência de qualquer defeito, imperfeição ou vício na execução dos serviços,
aCONTRATADA é obrigada a promover a sua reparação, para obter o Termo de
Recebimento Definitivo dos serviços.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
OdOi. O não cumprimento total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas,
sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas em Lei, garantida prévia e ampla defesa em
processo administrativo.
08.02. As penalidades são:

a) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global do contrato, caso ocorra
desstência otet ou perda! de executar os serviços;

b) multa ai e 0,1% (hum décimo por cento) sobre o valor de cada parcela, por dia de
atraso na sua conclusão, conforme previsão no cronograrna físico-financeiro:

.

o) multa de 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor global do contrato, por dia que
exceder o prazo de conclusão totai previsto no cronograma físico-financeiro;

d suspensão temporária de participar em licitação ou contratar com a Administração
pelo prazo de 01 (um) ano:

e) declaração de inidoneidde para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
eabiiitaçâo perante a Administração, que será conced i da após o contratado ressarcir à

Administração pelos prejuízos causados e após decorrido o prazo da suspensão aplicada no
tem anterio.
o.c3 O descumprimento das condições estipuladas neste Contrato e que Sejaíir
determinantes de rescisão contratual, implicará a imposição de multa a CONTRATADA,

1  até

o máximo de 20% (vinte por cento) do valor dos serviços não executados;
08.04. As multas previstas nesta Cláusula não tem caráter compensatório e o seu
pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade sobre perdas e danos
dur:c:ntes aas infraçõescometidas.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
09.01. A inexecução total ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão com as

.

consequências contratuais e as previstas em Lei.
0902. A. rescisão do presente contrato poderá ser determinada por ato unilateral e restr;to
da CONTRATANTE.
09.031 . O contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes, desde
que haja conveniência para a CONTRATANTE.
09.04. Fica ainda assegurado a CONTRATANTE c direito de rescisão oeste contrato,
independentemente de aviso extrajudicial OLI de interpelação judicial, nos seguintes casos:
a) Atraso injustificado por mais de 15 (quinze) dias consecutivos do início da execução dos
serviços;
b) interrupção dos serviços sem justa causa e prévia comunicação a CONTRATANTE, por
mais de 05 (cinco) dias;
(4 csatencmentc das detern;noções regulares de representantes que forem designados

r,e 1  CONTRATANTE oaa aconipanhar. na  qualidade de fiscal, a execução dos serviços,
d) Descurnprinento de qualquer determinação da CONTRATANTE, feita em base
contratual;
e) Transferência dos serviços, objeto do presente contrato a terceiros, no todo ou em parte
sem a prév e expressa autorização da CONTRATANTE:
f) Comet;mento reiterado de falhas causadas na execução dos serviços;

PIU1'li ' 	 \M'N( ii- I Dl 	1' '( .\MN() - L\'. 	' u7.71 	, 	 O1)() 	5 Ru 	t)trl1t(I (i()flÇU1) \'ftkli 	- (cn1i 	- ('1P ('2.

r^feftura Municipal
IA

:' 	FLS.L t

U Ca M- DO
0CAø.

g) A lentidão na execução dos serviços, levando a fiscalização a comprovàr • a
impossibilidade da conclusão dos serviços nos prazos estipulados-

13  ara atender o interesse e conveniência administrativa, mediante comunicação a
CONTRATADA, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, desde que seja efetuado o
pagamento dos serviços efetivamente prestados, e devidamente aprovados até a data da
rescsáo contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL
10.01. A CONTRATADA, responderá por perdas e danos, que vier a sofrer a
CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa da
CONTRATADA, ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações
contratuais ou Ilegais, a que estiver sujeita.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.01. Fica eleito o foro da Comarca de Mucambo, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da

.
execução deste contrato.
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que depois de lido e achado conforme
é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Mucarnbo -CE, 24 de novembro de 2021.

Sabrina Frota 	valcante Porto
OrdenadoraDespesas

Secretária ~è' 	e
CONTR TANTE

B R A N 15A0_ 	TRUÇõES E SER\A'~ OS EIRELI, M
10.470.695/0001-29

ALEXANDRE CARDOSO BRANDÃO
CONTRATADA

Testemunhas:

. 	 01
N o rn e
CPF/MF

02.
Nome:
C PFIM F

lua (oiit ':t»r 	nç t ' \'id1. 	N 	('ntro - ( ' [P 2 1 O